
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Comissão Eleitoral 

 

ADITIVO II AO EDITAL Nº 01/2024-CE/CONSUN/UFOPA 

 

A COMISSÃO ELEITORAL - CE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUN, DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela Decisão 
Consun nº 103/2024, de 27 de maio de 2024, e legislação em vigor, e 

Considerando a insuficiência de candidatos inscritos para duas categorias; 

Considerando a importância da representação paritária nos Conselhos Superiores; 

Resolve: 

I - Prorrogar até o dia 22 de setembro de 2024 o período de inscrições para a escolha 
de representantes das categorias integrantes da Comunidade Acadêmica para comporem os 
Conselhos Superiores desta Instituição Universitária. 

II - Ajustar o Calendário Eleitoral conforme o quadro abaixo: 

28/08 a 22/09/2024 Inscrição das candidaturas 

23/09/2024 Homologação e Publicação das Inscrições 

24 a 25/09/2024 Prazo para interposição de recurso 

26/09/2024 
Prazo para análise e divulgação das decisões dos 
recursos e homologação das candidaturas 

27/09/2024 a 07/10/2024 Período para campanha eleitoral 

27/09/2024 Divulgação da lista de votantes 

28/09/2024 a 01/10/2024 Prazo de recurso contra a lista de votantes 

Até 04/10/2024 
Homologação e divulgação da lista oficial de 
votantes 

08/10/2024 Votação das 8h às 20h (Eleições) 

08/10/2024 Divulgação do resultado prévio 

09 e 10/10/2024 Prazo para recursos contra o resultado prévio 

11/10/2024 Resposta aos recursos e resultado final 

14/10/2024 
Homologação do resultado pelo Consun e posse 
dos novos Conselheiros 

Em 16 de setembro de 2024. 
 

KELLY CHRISTINA FERREIRA CASTRO 
Presidente da CE 

 
THIAGO ALMEIDA VIEIRA 

Membro Docente 
 

CAUAN FERREIRA ARAÚJO  
Membro Docente 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
Comissão Eleitoral 

 

OSMAR MELO DE SOUZA JÚNIOR 
Membro Discente 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/09/2024

EDITAL Nº Aditivo II/2024 - CEE (11.24.02) 
(Nº do Documento: 2) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/09/2024 17:03 )
CAUAN FERREIRA ARAUJO

PRO-REITOR(A)

PROPLAN (11.01.03)

Matrícula: ###572#0

 (Assinado digitalmente em 16/09/2024 16:25 )
KELLY CHRISTINA FERREIRA CASTRO

PRO-REITOR(A)

PROPPIT (11.01.02)

Matrícula: ###616#4

 (Assinado digitalmente em 16/09/2024 16:46 )
THIAGO ALMEIDA VIEIRA

DIRETOR

IBEF (11.01.06)

Matrícula: ###763#7

 (Assinado digitalmente em 17/09/2024 10:29 )
OSMAR MELO DE SOUZA JÚNIOR

DISCENTE

Matrícula: 2020#####1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ufopa.edu.br/documentos/ 2 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 16/09/2024 df1987d550

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

